

CATALOGUL SURSELOR DE FINANȚARE PROGRAME DESTINATE UNIVERSITĂȚILOR





Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contributia beneficiarului	Termen limita	Informatii suplimentare
Uniunea Europeana	Cerere de propuneri de proiecte pentru politici sociale inovatoare in domeniul serviciilor sociale (PROGRAMUL EASI) NOU!	a) sa acorde o atentie deosebita grupurilor vulnerabile, in special tinerilor; b) sa promoveze egalitatea intre femei si barbati; c) sa reduca discriminarea pe criterii de sex, rasa sau origine etnica, religie sau convingeri, handicap, varsta sau orientare sexuala; d) sa promoveze un nivel ridicat de locuri de munca durabile si de calitate, sa asigure o protectie sociala adecvata si decenta si sa lupte impotriva somajului pe termen lung, saraciei si excluziunii sociale.	Autoritati publice, ONG-uri, IMM-uri, universitati	Comisia Europeana isi propune crearea de parteneriate intre diferiti actori activi in domeniu – administratii publice, companii/IMM-uri si societatea civila, in special de la nivel local, care pot contribui prin masuri inovatoare la realizarea unor servicii sociale integrate si la eficientizarea reincadrarii somerilor pe termen lung. Propunerile de ajutor pentru participarea femeilor la piata fortei de munca sunt incurajate. Apelul sprijina inovatiile strategice implementate la scara mica si in conditii care sa permita masurarea impactului inainte de a le reproduce la scara mai mare, in cazul in care rezultatele se dovedesc concludente. Aceasta abordare permite factorilor de decizie politica si furnizorilor de servicii sociale sa adune dovezi solide cu privire la efectele unei inovatii strategice specifice si sa determine ce functioneaza si ce nu la nivelul comunitatii respective.	Intre 750.000 si 2.000.000 euro	20%	16 noiembrie 2015	http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=629&langId=en&callId=462&urlth=erCalls=yes



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	Programul Transnational Dunarea NOU!	Îmbunătățirea politicilor publice și a cooperării instituționale, implementate de un parteneriat transnațional extins	Autorități locale/ regionale/ naționale; organisme de drept public; Grupuri Europene de Cooperare Teritorială (GECT); organizații internaționale și organisme private, inclusiv IMM-uri. Aria eligibilă a programului este constituită din 14 state: Austria, Bulgaria, Cehia, Germania (landurile Baden Württemberg și Bavaria), Ungaria, România, Slovenia, Slovacia, Bosnia și Herțegovina, Muntenegru, Serbia, Moldova și Ucraina (oblasturile Chernivetska, Ivano-Frankivska, Zakarpatska, Odessa).	- Axa prioritară 1 – Inovare și responsabilitate socială în Regiunea Dunării - Axa prioritară 2 – Responsabilitatea față de mediu și cultură în Regiunea Dunării - Axa prioritară 3 – Conectivitatea în Regiunea Dunării - Axa prioritară 4 – Bună guvernare în Regiunea Dunării	Variabilă	15%	3 noiembrie 2015	http://interreg-danube.eu/calls/calls-for-proposals/first-call



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Cresterea gradului de protecție și conservare a biodiversității prin măsuri de management adecvate și refacerea ecosistemelor degradate Elaborare și implementare planuri de management (PROGRAMUL OPERATIONAL INFRASTRUCTURĂ LA MARE 2014-2020, AP 4, O.S. 4.1) APEL NELANSAT	Promovarea de acțiuni ce contribuie la îndeplinirea obiectivelor Strategiei UE pentru Biodiversitate 2020 luând în considerare nevoile concrete de protecție a biodiversității din România	Custozii/Administratorii ai ariilor naturale protejate Autoritățile cu competențe în domeniul protecției mediului ONG-uri Universități Institute de cercetare Ministerul Mediului, Apelor și Padurilor ANPM pentru acțiunile A și B. Ministerul Mediului, Apelor și Padurilor pentru acțiunea C.	A. Elaborarea planurilor de management/seturilor de măsuri de conservare / planurilor de acțiune pentru ariile naturale protejate (inclusiv cele situate în mediul marin) și pentru speciile de interes comunitar neacoperite de proiectele anterioare B. Implementarea planurilor de management / seturilor de măsuri de conservare/ planurilor de acțiune pentru ariile naturale protejate și pentru speciile de interes comunitar aprobate (inclusiv mediu marin) C. Acțiuni de completare a nivelului de cunoaștere a biodiversității și ecosistemelor (monitorizarea și evaluarea speciilor și habitatelor, cunoașterea factorilor de presiune exercitați asupra biodiversității, inclusiv a speciilor invazive etc.)	Costul total eligibil al proiectului nu depășește valoarea totală de 50.000.000 euro	0%	Apel nelansat Ghidul solicitantului este supus consultării publice în perioada 15 august-15 septembrie 2015	http://www.fonduri-ue.ro/res/filepicker_users/cd25a597fd-62/communicate/2015/17_08/Ghid%20biodiversitate%20publicare_17_08.rtf



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Sprijin pentru susținerea măsurilor din SCAP, SMBR, documente strategice naționale (PROGRAMUL OPERATIONAL CAPACITATE ADMINISTRATIVA 2014-2020, AP 1, O.S. 1.1) APEL NELANSAT	Sisteme unitare de management al calitatii și performanței implementate în autoritățile și instituțiile publice centrale; Aplicarea sistemului de politici bazate pe dovezi în autoritățile și instituțiile publice centrale, inclusiv evaluarea ex ante a impactului; Cadru pentru sprijinirea dezvoltării la nivel local și pentru creșterea calitatii serviciilor publice implementat; Fondul activ al legislației sistematizat și simplificat progresiv; Proceduri simplificate pentru reducerea poverii administrative pentru mediul de afaceri implementate în concordanță cu Strategia pentru o mai bună reglementare	Secretariatul General al Guvernului/Cancelaria Primului Ministru; Ministere; Secretariatul General al Guvernului/Cancelaria Primului Ministru; Consiliul legislativ; Secretariatul General al Camerei Deputaților; Secretariatul General al Senatului; autorități și instituții publice centrale cu responsabilități stabilite în SCAP. Categorii de parteneri eligibili: autorități și instituții publice centrale așa cum sunt ele adresate în SCAP; autorități administrative autonome; ONG-uri; parteneri sociali; instituții de învățământ superior acreditate și de cercetare, Academia Română.	- Dezvoltarea de sisteme și instrumente de management - Creșterea calitatii reglementărilor - Simplificarea procedurilor administrative și reducerea birocrației pentru cetățeni și mediul de afaceri - Dezvoltarea abilităților și cunoștințelor personalului din autoritățile și instituțiile publice centrale	Suma minimă aferentă unui proiect: 700.000 lei Suma maximă aferentă unui proiect: 15.000.000 lei	20%	Apel nelansat	http://www.fonduriadministrative.ro/lansare-in-consultare-a-ghidurilor-solicitantului-nr-ip-32015-si-cp-22015/



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Cresterea capacității ONG-urilor și a partenerilor sociali de a formula politici publice alternative (PROGRAMUL OPERATIONAL CAPACITATE ADMINISTRATIVA 2014-2020, AP 1, O.S. 1.1) APEL NELANSAT	Capacitate crescută a ONG-urilor și partenerilor sociali de a se implica în formularea și promovarea de propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern; Propuneri alternative la politicile publice venite din partea ONG-urilor, acceptate.	ONG-uri; Parteneri sociali. Categorii de parteneri eligibili: ONG-uri; Parteneri sociali; Instituii de învățământ superior acreditate și de cercetare; Academia Română	Măsuri pentru susținerea ONG-urilor și a partenerilor sociali: - dezvoltarea de instrumente independente de monitorizare și evaluare a politicilor publice; - dezvoltarea de mecanisme/instrumente de consolidare a dialogului social și civic; - dezvoltarea de acțiuni de formulare și promovare de propuneri alternative la politicile publice inițiate de Guvern, conform SCAP; - dezvoltarea de proceduri, mecanisme pentru susținerea și promovarea inițiativelor de reformă a administrației publice și de interacțiune cu autoritățile și instituțiile administrației publice; - dezvoltarea capacității partenerilor sociali și a ONG prin instruirii, activități întreprinse în comun, participarea și dezvoltarea de rețele tematice locale/nationale/europene; - dezvoltarea responsabilității civice, de implicare a comunităților locale în viața publică și de participare la procesele decizionale, de promovare a egalității de șanse și nediscriminării, precum și a dezvoltării durabile.	Suma minimă aferentă unui proiect: 250.000 lei Suma maximă aferentă unui proiect: 1.000.000 lei	20%	Apel nelansat	http://www.fonduriadministratie.ro/lansare-in-consultare-a-ghidurilor-solicitantului-nr-1p-32015-si-cp-22015/



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Sprijinirea acțiunilor privind creșterea transparenței în autoritățile și instituțiile publice precum și a măsurilor aferente sistemului de control managerial intern (PROGRAMUL OPERATIONAL CAPACITATE ADMINISTRATIVA 2014-2020, AP 2, O.S. 2.2) APEL NELANSAT	Prezentare standardizată a datelor și informațiilor publice gestionate de autoritățile și instituțiile publice; Creșterea gradului de implementare a sistemului de control managerial intern în autoritățile și instituțiile publice; Îmbunătățirea cunoștințelor și a competențelor personalului din autoritățile și instituțiile publice în ceea ce privește transparența.	Secretariatul General al Guvernului/Cancelaria Primului Ministru; Ministerul pentru Societatea Informațională; Ministerul Finanțelor Publice; Curtea de Conturi a României. Categorii de parteneri eligibili: autorități și instituții publice centrale așa cum sunt ele adresate în SCAP; autorități și instituții publice locale de la nivelul județelor și municipiilor; autorități administrative autonome; ONG-uri; parteneri sociali; instituții de învățământ superior acreditate și de cercetare, Academia Română	Măsuri de creștere a transparenței în administrația publică: - dezvoltarea și implementarea de măsuri, proceduri și instrumente pentru identificarea, managementul, publicarea și diseminarea unor seturi de date și informații gestionate de autoritățile și instituțiile publice (de exemplu, din perspectiva autorităților și instituțiilor publice, a serviciilor publice gestionate de acestea și a utilizării datelor cu caracter personal); - dezvoltarea și implementarea de standarde relevante pentru prezentarea datelor și informațiilor de către autoritățile și instituțiile publice centrale (de exemplu, disponibilitatea datelor, actualitatea lor și ușurința folosirii); - dezvoltarea și implementarea unor cursuri de formare, materiale suport și materiale suplimentare (ghiduri, colecții de bune practici etc.) privind managementul datelor și informațiilor de interes public, adresate în special, personalului autorităților și instituțiilor publice; Mecanisme administrative: - actualizarea/dezvoltarea și implementarea instrumentelor, metodologiilor și procedurilor de îmbunătățire a activității de audit și de control, în special în instituțiile prioritare pentru AP 2014-2020; - elaborarea de analize și evaluări ale sistemului de control managerial intern și simplificarea acestuia în vederea aplicării mai eficiente; - cursuri de formare pentru personalul din structurile de audit și control intern/integritate/comisii de disciplină.	-	20%	Apel nelansat Ghidul solicitantului a fost relansat în consultare publică!	http://www.fonduradministratie.ro/e-lansate-in-consultare-publica-a-ghidurilor-solicitantului-pentru-cerintele-de-proiecte-nr-1p22015-si-cp12015/



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Sprijinirea acțiunilor privind aplicarea unitară a normelor, mecanismelor și procedurilor în materie de etică și integritate, precum și a măsurilor referitoare la prevenirea corupției la nivelul autorităților și instituțiilor publice (PROGRAMUL OPERATIONAL CAPACITATE ADMINISTRATIVA 2014-2020, AP 2, O.S. 2.2) APEL NELANSAT	Aplicarea unitară a normelor, mecanismelor și procedurilor în materie de etică și integritate în autoritățile și instituțiile publice; Grad crescut de implementare a măsurilor referitoare la prevenirea corupției și a indicatorilor de evaluare în autoritățile și instituțiile publice; Grad crescut de constientizare a corupției atât în rândul cetățenilor cât și al personalului din administrația publică; Îmbunătățirea cunoștințelor și a competențelor personalului din autoritățile și instituțiile publice în ceea ce privește prevenirea corupției.	Autorități și instituții publice centrale așa cum sunt ele adresate în SCAP; Autorități și instituții publice locale de la nivelul județelor și municipiilor; Autorități administrative autonome; ONG-uri; Parteneri sociali; Categorii de parteneri eligibili: Autorități și instituții publice centrale așa cum sunt ele adresate în SCAP; Autorități și instituții publice locale de la nivelul județelor și municipiilor; Autorități administrative autonome; ONG-uri; Parteneri sociali; Instituții de învățământ superior acreditate și de cercetare, Academia Română.	Mecanisme administrative: - introducerea unor măsuri/mecanisme suplimentare de control pentru sectoarele vulnerabile la corupție și pentru instituțiile care au înregistrat incidente recurente de integritate (de exemplu, reducerea platilor informale, folosind instrumentele standard de monitorizare și control, sistem de feedback pentru pacienți); Capacitatea administrativă de a preveni și a reduce corupția: - actualizarea cadrului general pentru definirea și monitorizarea conformității cu normele de conduită; - sprijinirea dezvoltării și implementării de mecanisme care să faciliteze punerea în aplicare a cadrului legal în domeniul eticii și integrității (ghiduri, manuale de bune practici, colecții de cazuri de testare, standarde de etică și integritate etc.); - măsuri de sprijin pentru implementarea măsurilor anticorupție reglementate de legislația națională și monitorizate de către SNA; - creșterea capacității operaționale a Secretariatului tehnic al SNA de a acționa ca un centru autentic de resurse anticorupție; - dezvoltarea capacității analitice de a efectua activități de evaluare a riscurilor pe planuri sectoriale de acțiune de combatere a corupției; - precum și între autoritățile publice privind monitorizarea și evaluarea implementării măsurilor anticorupție; Educție anticorupție	Suma minimă aferentă unui proiect: 300.000 lei Suma maximă aferentă unui proiect: 9.000.000 lei	20%	Apel nelansat Ghidul solicitantului a fost relansat în consultare publică!	http://www.fonduriadministrative.ro/e-lansate-in-consultare-publica-a-ghidurilor-solicitantului-pentru-cerintele-de-proiecte-nr-1p22015-si-cp12015/



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contributia beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană și Guvernul României	Dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică ce optimizează procesele decizionale orientate către cetățeni și mediul de afaceri în concordanță cu SCAP (PROGRAMUL OPERATIONAL CAPACITATE ADMINISTRATIVA 2014-2020, AP 1, O.S. 1.1)	Optimizarea proceselor decizionale orientate către cetățeni și mediul de afaceri	Secretariatul General al Guvernului/Cancelaria Primului Ministru Ministerele Autorități administrative autonome cu responsabilități în realizarea măsurilor prevăzute în SCAP Categorii de parteneri eligibili: Autorități și instituții publice centrale Autorități administrative autonome Instituții publice de învățământ superior acreditate și de cercetare, Academia Română	- Planificarea strategică și bugetarea pe programe la nivel central - Dezvoltarea de sisteme și instrumente de management - Îmbunătățirea politicilor publice și creșterea calității reglementărilor - Dezvoltarea abilităților și cunoștințelor personalului din autoritățile și instituțiile publice centrale (inclusiv a factorilor de decizie la nivel politic) pentru susținerea acțiunilor din cadrul acestui obiectiv specific; schimburi de experiență/ networking cu autorități/ instituții/ organisme ale administrațiilor publice naționale și internaționale Nu vor fi eligibile proiectele care abordează exclusiv dezvoltarea abilităților și cunoștințelor personalului din autoritățile și instituțiile publice centrale.	NA	15%	Depunerea fișei de proiect în perioada 25 mai 2015 - 13 iulie 2015 Depunerea cererii de finanțare până la 14 septembrie 2015, ora 16	http://www.fonduriadministratie.ro/prima-cerere-de-proiecte-in-cadrul-programului-operational-capacitate-administrativa-2014-2020/
The Romanian-U.S. Fulbright Commission	Programul de granturi post-doctorale Fulbright 2016-2017	Sprijin acordat profesorilor și cercetătorilor români pentru derularea de activități de cercetare și predare în universitățile din SUA	Profesorii, cercetătorii sau alte persoane cu diploma de doctorat sau cu un certificat echivalent	Granturile sunt acordate pentru activități de cercetare și predare în universitățile din SUA. Sunt finanțate activități din orice domeniu, cu excepția celui medical.	Cheltuielile de călătorie, accidentare / asigurare internațională de sănătate și o bursă lunară care acoperă cazarea și cheltuielile zilnice.	-	6 noiembrie 2015	http://www.fulbright.ro/news/325-the-fulbright-senior-postdoctoral-program-2016-2017



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contributia beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	Fonduri nerambursabile pentru acțiuni de combatere a hărțuirii și a violentei împotriva femeilor	Prevenirea și combaterea tuturor formelor de violență împotriva copiilor, tinerilor și femeilor, precum și împotriva altor grupuri de risc, în special grupurile supuse violentei în relațiile intime; protecția victimelor împotriva acestui tip de violență.	Autorități locale și regionale, școli, întreprinderi mari, centre de formare, administrații ale statului, IMM-uri, universități, asociații, organizații internaționale. Partenerii trebuie să reprezinte organizații din cel puțin trei țări eligibile diferite (țările membre UE + Islanda).	- sesiuni de instruire și cooperare cu profesioniști adaptați pentru a preveni mai bine și a răspunde acestor forme de violență, inclusiv prin stabilirea de proceduri formale și informale, precum și programe de sprijin pentru a aborda aceste situații; - dezvoltarea și implementarea de module și/sau echipamente practice pentru a instrui și educa copiii, tinerii, bărbații și/sau femeile pentru a preveni hărțuirea sexuală și/sau violența sexuală în contextele mai sus menționate, pentru a aduce schimbări de atitudine și comportament, cu atenție la rolurile genurilor, stereotipuri și sexualizare, precum și pentru a educa despre inacceptabilitatea unor astfel de violențe și sensibilizarea cu privire la drepturile victimelor.	Suma minimă a unui proiect este de 75.000 euro. Bugetul total alocat programului este de 3.000.000 euro.	Minim 20%	13 octombrie 2015	http://ec.europa.eu/justice/grants1/calls/2015_acti-on-grants/just-2015_rdap_ag_sexv_en.htm
Uniunea Europeană	Granturi pentru tinerii cercetători acrodate de European Research Council (PROGRAMUL ORIZONT 2020)	Incurajarea tinerilor să își ducă la bun sfârșit ideile lor care pot contribui semnificativ la dezvoltarea științei.	Cercetătorii de orice naționalitate, cu 2-7 ani de experiență dobândită după obținerea unui doctorat (sau alt titlu echivalent) și un curriculum științific foarte promitator Activitatea de cercetare ar trebui să fie efectuată la o organizație de cercetare, publică sau privată (cunoscută sub numele de instituția gazdă), situată în unul dintre statele membre ale UE sau țările asociate	Solicitanții de granturi au demonstrat deja potențialul lor pentru independență în cercetare. Solicitanții trebuie să dispună de un CV care prezintă primele rezultate promitatoare obținute. Durata proiectului este de până la 5 ani. Singurul criteriu de evaluare este excelența științifică.	Maxim 1,5 milioane euro (în unele cazuri, maxim 2 milioane euro)	0% din totalul costurilor directe eligibile de cercetare Minim 75% din costurile indirecte	17 noiembrie 2015	http://ec.europa.eu/funding-and-grants/funding-schemes/startup-grants



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	ORIZONT 2020	Dezvoltarea unei economii bazate pe cunoaștere și inovare în cadrul Uniunii Europene	Intreprinzători privați Universități Centre de cercetare	Structura Programului Cadru Orizont 2020: Excelența științifică Tehnologii viitoare și emergente Acțiunile Marie Curie Infrastructuri de cercetare Consiliul European pentru Cercetare (ERC) Poziția de lider în sectorul industrial Tehnologiile informației și comunicațiilor (TIC) Nanotehnologii și materiale avansate Spatiu Accesul la finanțarea de risc Inovarea în IMM-uri Tehnologii generice esențiale (KET) Provocări societale Sanătate, schimbări demografice și bunăstare Surse de energie sigure, ecologice și eficiente Mijloace de transport inteligente, ecologice și integrate Combaterea schimbărilor climatice, utilizarea eficientă a resurselor și a materiilor prime Societăți favorabile incluziunii, inovatoare și reflexive Securitate alimentară, agricultură durabilă, cercetare marină și maritimă și bioeconomie Societăți sigure - protejarea libertății și securității Europei și cetățenilor săi Alte activități Răspândirea excelenței și largirea participării Știința cu și pentru societate	Variabilă	Variabilă	Variabil	http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/h2020/mas-er-calix.html



Finantator	Program de finantare	Obiectivul programului	Solicitanți eligibili	Activități eligibile	Valoarea grantului	Contribuția beneficiarului	Termen limita	Informații suplimentare
Uniunea Europeană	PROGRAMUL ERASMUS+	Îmbunătățirea șanselor de angajare ale tinerilor prin dobândirea de competențe suplimentare apreciate de angajatori, precum și îmbunătățirea competențelor lingvistice.	Autorități publice Companii / întreprinderi Instituiții publice/private Instituiții școlare Instituiții universitare Organizații nonguvernamentale	Acțiuni gestionate de Agenția Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării Profesionale: • Proiecte de mobilitate • Parteneriate strategice • Dialogul structurat - Întâlniri ale tinerilor cu responsabilii politicilor de tineret Acțiuni gestionate de Agenția Executivă pentru Educație, Audiovizual și Cultura de la Bruxelles: • "Alianțele cunoașterii" • "Alianțele competențelor sectoriale" • Dezvoltarea capacității instituționale în domeniul tineretului • Evenimente majore Serviciul European de Voluntariat • Jean Monnet • Masterat în cotutela • Sprijin pentru politici • Sport	Variabilă	Variabilă	Variabil	http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding_en http://www.erasmusplus.ro/opportunitati-finantare